
COPIA

pag. 1 di 5

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 40 del 20/12/2024

OGGETTO

EMBLEMI ARALDICI – APPROVAZIONE BOZZETTI E RICHIESTA DI CONCESSIONE

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di dicembre alle ore 15:19 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Mazzariello Francesco in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Componente Presente Assente Componente Presente Assente

        Spagnuolo Paolo Si

        Parziale Gianna Si

        Landi Domenico Si

        Mazzariello Francesco Si

        Labate Raffaele Si

        Scioscia Fabiola Si

        Guancia Antonio Si

        Barbarisi Raffaele Si

        Montuori Andrea Daniele Si

Pizzano Giuseppina                       Si

Fasano Maria   Si                    

Trasente Carmela   Si                    

Spagnuolo Giuseppe   Si                    

Nazzaro Anna                       Si

Palladino Nunzia   Si                    

Musto Mirko   Si                    

Renzulli Roberto   Si                    

  Tot. 15 Tot. 2

Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 5

Il presidente introduce il punto all'ordine del giorno e relazionano il Sindaco ed il consigliere comunale Domenico Landi.

Segue l'intervento del dott. Di Gisi Michelangelo.

Interviene il consigliere comunale Mirko Musto il quale ringrazia il dott. Di Gisi e preannuncia il voto favorevole.

Interviene il consigliere comunale Roberto Renzulli il quale ringrazia il dott. Di Gisi e preannuncia anch'egli voto 
favorevole.

Il sindaco precisa che l'attuale gonfalone verrà riposto in una teca.

Il consigliere comunale Giuseppe Spagnuolo chiede delucidazioni in merito ai passaggi successivi all'approvanda 
deliberazione.

Il consigliere comunale Domenico Landi offre i necessari chiarimenti sul punto.



COPIA

pag. 3 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• con Decreto del Presidente della Repubblica del 1867 – 07 -18 al Comune di Atripalda è stato conferito il titolo di Città;

il Comune di Atripalda, in quanto sprovvisto del provvedimento di concessione dello stemma, gonfalone e bandiera 
comunale, ha inoltrato istanza all’Ufficio Onoreficenze e Araldica, richiedendo l'esplicitazione dell'iter procedimentale 
per l'ottenimento di detto provvedimento di concessione;

• nello specifico, con nota prot. n. 31387 dell’11.11.2022, il Comune di Atripalda ha inoltrato formale richiesta di 
concessione per riconoscimento degli emblemi araldici al Settore Araldica – Servizio Onorificenze e Araldica;

• con nota prot. UOA 13746 del 17.11.2022, acquisita al prot. comunale in pari data n. 32057, il Capo Ufficio Vicario - 
Segretariato Generale – Ufficio del cerimoniale di Stato e per le onorificenze - della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
comunicava sia che presso l’Archivio Centrale dello Stato non era presente alcuna documentazione relativa agli emblemi 
araldici della Città di Atripalda, sia che la relativa richiesta sarebbe stata inoltrata all’Archivio di Stato di Avellino e 
all’Archivio di Stato di Napoli, competenti per territorio;

• con nota prot. UOA 235 del 10.01.2023, acquisita in pari data al prot. comunale n. 782 il Capo Ufficio Vicario - 

Segretariato Generale – Ufficio del cerimoniale di Stato e per le onorificenze -  della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
dava riscontro negativo alla istanza del Comune di Atripalda, specificando, altresì, che presso l’Archivio di Stato di 
Avellino sono stati rinvenuti due stemmi, uno risalente al 1869 ed uno al 1898; con l’occasione inviava l’elenco degli 
adempimenti necessari alla concessione degli emblemi araldici; 

RILEVATO altresì che l'Ufficio Onoreficenze e Araldica, dopo gli approfondimenti del caso, ha evidenziato che “il 
Comune di Atripalda usa uno stemma e un gonfalone non conformi, proponendo, pertanto, alla valutazione del Comune 
uno schizzo sia dello stemma che del gonfalone comunale dotato di maggiore valenza araldica e, pertanto, atti a divenire 
lo stemma e gonfalone corretti del Comune come da bozze depositate agli atti d’ufficio;

RILEVATO, altresì, che l’iter procedurale per la concessione dello stemma e del gonfalone comporta l’adozione di 
apposita deliberazione consiliare ove viene manifestata la volontà di ottenere un decreto di concessione dei predetti 
emblemi araldici;

VISTO che con Determina del VI Settore n. 57 RS/247 RG del 11/03/2024 veniva affidata l'elaborazione dell'Araldo 
Civico del Comune di Atripalda alla ditta Graphic Designer di Di Gisi Michelangelo;

ATTESO che in data 23.05.2024 ha avuto luogo una la riunione dei capigruppo consiliari per individuare quale fra quelli 
proposti fosse lo stemma, il gonfalone e la bandiera comunali più rappresentativi;

DATO ATTO che dall’esito della predetta riunione è emerso che lo stemma, il gonfalone e la bandiera comunali più 
rappresentativi delle origini storiche della comunità di Atripalda, delle sue tradizioni e della sua cultura risultano essere 
quelli riprodotti nel bozzetto stampato nell’allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

ATTESO, pertanto che, al fine di rendere gli emblemi comunali conformi alla storia ed alla tradizione della comunità di 
Atripalda, si evidenzia l’esigenza di richiedere agli Organi preposti la concessione di un nuovo stemma, di un nuovo 
gonfalone e di una nuova bandiera del Comune che sostituiscano quelli in uso;

CONSIDERATO che, per l'ottenimento del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concessione dello 
stemma e del gonfalone e l'iscrizione nel libro araldico, occorre approvare lo stemma, il gonfalone e la bandiera di cui il 
Comune di Atripalda intende dotarsi ed inviare apposita istanza al Presidente del Consiglio dei Ministri ed al Presidente 
della Repubblica, secondo le disposizioni previste dall'art. 5 DPCM 28.1.2011 e precisamente:



COPIA

pag. 4 di 5

-Per lo Stemma: "D'azzurro al destrocherio di carnagione, vestito di rosso, movente dal fianco sinistro dello scudo ed 
impugnante un flagello di tre corde nodose terminanti in atrettante palle, il tutto d'oro"

-Per il Gonfalone: "Consiste in un drappo rettangolare di cm. 90x180 di colore rosso, , ornato e franciato è caricato, nel 
centro, dello stemma della Città di Atripalda, sormontato dall’iscrizione centrata (convessa verso l’alto). Le parti 
metalliche, così come i ricami, i cordoni, l’iscrizione e le bullette a spiraledi colore oro"

-Per la Bandiera: "Composta dall'araldico cittadino posto al centro sovrapposto ai colori degli smalti (azzurro e rosso) 
divisi da una diagonale dal vertice basso di destra verso il vertice alto di sinistra"

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.lgs. n. 267/2000, non comportando 
impegno di spesa o diminuzione di entrata. Da parte del Responsabile del Settore AA.GG. e Personale;

VISTI:

• il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.;

• lo Statuto comunale;

Con la seguente votazione: presenti n. 15, votanti n. 15, favorevoli all'unanimità,

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il bozzetto dello stemma, del gonfalone e della bandiera comunali predisposti e riportati nell'allegato 
alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, che sono così descritti:

-lo Stemma: "D'azzurro al destrocherio di carnagione, vestito di rosso, movente dal fianco sinistro dello scudo ed 
impugnante un flagello di tre corde nodose terminanti in atrettante palle, il tutto d'oro"

-il Gonfalone: "Consiste in un drappo rettangolare di cm. 90x180 di colore rosso, ornato e franciato è caricato, nel 
centro, dello stemma della Città di Atripalda, sormontato dall’iscrizione centrata (convessa verso l’alto). Le parti 
metalliche, così come i ricami, i cordoni, l’iscrizione e le bullette a spiraledi colore oro"

-la Bandiera: "Composta dall'araldico cittadino posto al centro sovrapposto ai colori degli smalti (azzurro e rosso) divisi 
da una diagonale dal vertice basso di destra verso il vertice alto di sinistra"

DI ESPRIMERE la volontà del Comune di Atripalda di ottenere un decreto di concessione dello stemma, del gonfalone e 
della bandiera comunali;

DI CONFERIRE mandato al Sindaco, ai sensi dell’art. 3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 
gennaio 2011 per l’inoltro dell’istanza al Sig. Presidente della Repubblica ed al Sig.

Presidente del Consiglio dei Ministri tesa all’ottenimento del decreto di concessione dello stemma, del gonfalone e della 
bandiera;

DI PROVVEDERE a seguito di Decreto di concessione del nuovo Stemma, del nuovo Gonfalone e della Bandiera, al 
conseguente adeguamento dello Statuto comunale;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore AA.GG./Personale tutti gli adempimenti connessi e conseguenti alla 
presente deliberazione;

Di dichiarare il presente atto, con la seguente votazione: presenti n. 15, votanti n. 15, favorevoli all'unanimità, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. n. 267/2000.



COPIA

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Mazzariello Francesco

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 30/12/2024

Dal Municipio, lì 30/12/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/12/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 30/12/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 12/12/2024 Il Responsabile del Settore
f.to VENTOLA VALTER SERGIO

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 30/12/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio












































